
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 111 

Data 29/07/2013
OGGETTO:

Autorizzazione  alla  sottoscrizione  di  un  protocollo di 
collaborazione con la Casa Circondariale di Cagliari e la 
Società S.O.S. S.r.l al fine di partecipare al Bando 'Lav…
Ora',  'Progetti  per  l’Inclusione  Sociale',  promosso 
dall’Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza 
Sociale  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  – 
Direzione Generale delle Politiche Sociali, nell’ambito del 
POR FSE Sardegna 2007–2013.  

L’anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 18,15 e prosieguo presso la 
sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRÙ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRÙ Assessore X

TOTALE 6 2

Presiede il Sindaco MARIA BARBARA PUSCEDDU.
Partecipa il Segretario generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS.

Constatata  la  legalità  della  seduta,  il  Presidente  invita  i  componenti  della  Giunta  comunale  a 
deliberare sulla proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA  l’allegata  proposta  di  deliberazione  di  cui  all’oggetto,  predisposta  a  cura  del 
Responsabile del Settore Edilizia Privata e S.U.A.P.;

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato  disposto  dagli  art.  49  e  147-bis  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento;



RITENUTO  dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese;

DELIBERA

• Di  approvare  l’allegata  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto  “Autorizzazione  alla 
sottoscrizione di un protocollo di collaborazione con la Casa Circondariale di Cagliari e la  
Società  S.O.S.  S.r.l  al  fine  di  partecipare  al  Bando  'Lav…Ora',  'Progetti  per  l’Inclusione 
Sociale', promosso dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione  
Autonoma della Sardegna – Direzione Generale delle Politiche Sociali, nell’ambito del POR 
FSE  Sardegna  2007–2013”,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

• Di dichiarare con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di 
cui in premessa, la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Maria Barbara Pusceddu
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 29/07/2013. Il Responsabile del Settore Edilizia Privata e SUAP f.f.
F.to Ing. Silvia Serra

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 29/07/2013. Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Raffaele Cossu



OGGETTO:

Autorizzazione alla sottoscrizione di un protocollo di collaborazione con 
la  Casa  Circondariale  di  Cagliari  e  la  Società  S.O.S.  S.r.l  al  fine  di 
partecipare  al  Bando  'Lav…Ora',  'Progetti  per  l’Inc lusione  Sociale', 
promosso dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 
della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  –  Direzione  Generale  delle 
Politiche Sociali, nell’ambito del POR FSE Sardegna 2007–2013.  

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari.

Sìnnai, 09/08/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  29/07/2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 09/08/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

SETTORE 
EDILIZIA  PRIVATA  E SUAP

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

Autorizzazione alla sottoscrizione di un protocollo di collaborazione con la 
Casa Circondariale di Cagliari e la Società S.O.S. S.r.l al fine di partecipare 
al  Bando  “Lav…Ora”,  “Progetti  per  l’Inclusione  Soci ale”,  promosso 
dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione 
Autonoma  della  Sardegna  –  Direzione  Generale  delle  Politiche  Sociali, 
nell’ambito del POR FSE Sardegna 2007–2013;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA E S.U. A.P.

PREMESSO che: 

• l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna – 

Direzione Generale delle Politiche Sociali, nell’ambito del POR FSE Sardegna 2007–2013, ha pubblicato 

un Avviso Pubblico denominato LAV…ORA, per il finanziamento di progetti di avviamento, inserimento, 

e accompagnamento al lavoro attraverso la presa in carico del soggetto e l’individualizzazione di progetti 

individuali, con il supporto dei Centri per l’impiego e degli enti competenti alla presa in carico dei soggetti 

destinatari, in conformità alla normativa di riferimento e secondo i loro compiti istituzionali;

• i progetti di inclusione sociale previsti nel bando LAV…ORA, tenendo presente le specifiche categorie di 

destinatari, dovranno garantire il raccordo fra istituzioni, enti, organismi e imprese di tutti i settori in modo 

che ognuno, per la parte di propria competenza, contribuisca allo sviluppo di specifiche azioni progettuali 

tali da sostenere l’effettiva integrazione sociale occupazionale;

• i progetti di inclusione sociale LAV…ORA, sono finalizzati all’acquisizione da parte del destinatario di 

competenze spendibili  all’interno del  mercato del lavoro e parallelamente alla presa di  coscienza del 

proprio valore anche in termini professionali;

• tra  i  destinatari  del  bando  LAV…ORA vi  sono  i  “minori  e  adulti  coinvolti  in  reati  e/o  sottoposti  a 

provvedimenti  limitativi  parziali  o totali  della libertà  personale”,  ai  quali  sono riservate il  20% delle 

risorse disponibili;

CONSIDERATO che:

• la  società S.O.S.  S.r.l.  -  Servizi  alla  Occupazione e allo  Sviluppo,  ha  già  gestito  in partenariato  con 

l’Università degli Studi di Cagliari - Dipartimento di Psicologia, la Cooperativa Sociale Kore e l’Ente di 

Formazione Isogea, un progetto a valere sul bando Ad Altiora, denominata Gagli-OFF;

• la società S.O.S. S.r.l. - Servizi alla Occupazione e allo Sviluppo opera da anni nel campo dell’inclusione 

sociale dei soggetti sottoposti a misure restrittive della libertà;



ACCERTATO che:

• il  Provveditorato  Regionale  dell’Amministrazione  Penitenziaria  per  la  Sardegna  ha  sottoscritto  per  i 

progetti gestiti con la S.O.S. protocolli di collaborazione per la gestione delle attività;

• nell’ambito del progetto Gagli-OFF all’interno della Casa Circondariale di Cagliari è stata attrezzata una 

sala per la realizzazione di attività di back office, tra cui la digitalizzazione di documenti e la successiva 

archiviazione;

• la direzione e l’ufficio educativo della Casa Circondariale di Cagliari intendono potenziare le attività del 

centro di digitalizzazione documentale allestito al suo interno, ampliando il numero di soggetti coinvolti;

• l’Amministrazione Comunale di Sinnai, si riconosce pienamente nelle finalità dell’iniziativa, volte a dare 

dignità e nuove opportunità di lavoro per i beneficiari delle attività;

PRESO ATTO che:

• l’Amministrazione Comunale di Sinnai, nell’ottica di una completa de materializzazione e digitalizzazione 

dei  procedimenti  legati  all’attività  edilizia,  dispone di  un archivio  cartaceo che costituisce  lo  storico 

dell’attività edilizia;

• per  stesso  archivio,  costituito  da  circa  settemila  fascicoli,  è  indispensabile  eseguire  un  lavoro  di  de 

materializzazione attraverso la digitalizzazione dei medesimi documenti;

• i  progetti  finalizzati  all’implementazione  di  servizi  estremamente  complessi,  come  quelli  citati  in 

premessa, richiedono la collaborazione di diversi enti al fine della proficua realizzazione degli obiettivi 

progettuali.

• sia la direzione della Casa Circondariale di Cagliari, con sede in viale Buoncammino – Cagliari, Codice 

Fiscale  80014310926,  rappresentata  dal  Direttore  Dott.  Gianfranco  Pala,  Ministero  della  Giustizia  - 

Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria, che la Società S.O.S. S.r.l. – Servizi Alla Occupazione 

e allo Sviluppo, con sede legale a Cagliari in Viale Bonaria n° 98, nella persona del legale rappresentante 

pro-tempore Raimondo Schiavone, di seguito denominato S.O.S., hanno manifestato il proprio interesse a 

partecipare all’operazione;

• in  questo  quadro  generale,  occorre  cogliere  l’opportunità  data  dall’Avviso  in  esame,  al  fine  di

poter  attuare  un  intervento  di  de  materializzazione che,  in  altre  condizioni,  avrebbe  impegnato 

l’Amministrazione Comunale a stanziare delle notevoli risorse economiche, non supportabili nel Bilancio 

Comunale attuale;

• nella fase esecutiva la società S.O.S., si occuperà della gestione operativa delle attività;

• nessun onere rimarrà in capo alla C.C. di Cagliari e al Comune di Sinnai, e tutte le attività verranno 

finanziate con i Fondi del POR Sardegna FSE 2007-2013 e realizzate entro un anno dalla data di stipula 

della convenzione tra la società S.O.S. S.r.l. e l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 

della Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale delle Politiche Sociali, che disciplinerà il 

trasferimento e le modalità di gestione dei fondi;

• al  Comune  di  Sinnai  rimarrà  esclusivamente  l’onere  di  mettere  a  disposizione  parte  della  propria 

documentazione amministrativa, che sarà digitalizzata nella sede della Casa Circondariale di Cagliari con 

sede in viale Buoncammino;



ACQUISITI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il parere 

favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii., come

riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

VISTO        il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di autorizzare la sottoscrizione del protocollo di collaborazione con la Casa Circondariale di Cagliari e la Società 

S.O.S. S.r.l al fine di partecipare al Bando “LAV…ORA”, “Progetti per l’Inclusione Sociale”, con una propria proposta 

progettuale denominata “ DIGITAL JAIL”;

2. Di individuare quale delegato alla firma per il Comune di Sinnai, il Geom. Paolo Monni in qualità di Responsabile 

del Settore Edilizia Privata e SUAP , il quale congiuntamente ai rappresentanti nominati per la Casa Circondariale di 

Cagliare e per la Società S.O.S. S.r.l., provvederà alla gestione operativa delle attività che di comune accordo verranno 

attuate, in funzione di una programmazione che interviene per tutta la durata delle attività;

3. Di approvare lo schema di protocollo di collaborazione allegato;

4. Stante  l’urgenza,  con separata  ed  unanime  votazione,  dichiara  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

Il Responsabile f.f. del Edilizia Privata e SUAP
F.to Ing. Silvia Serra

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Art. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE –
Data, 29.07.2013 Il Responsabile f.f. del Edilizia Privata e SUAP

F.to Ing. Silvia Serra
__________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Art. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 29.07.2013 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Raffaele Cossu

______________________________

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 09/08/2013. 

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Adriana Zuddas


